
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 183 DEL 06/09/2018 
PROT. N. 26434

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  REALIZZAZIONE GIOCHI INCLUSIVI PARCO CECILIA - APPROVAZIONE 
PROGETTO DA CANDIDARE NELL’AMBITO DEL BANDO FINALIZZATO 
ALLA  REALIZZAZIONE  E  ALL’ADEGUAMENTO  DI  PARCHI  GIOCO 
COMUNALI INCLUSIVI, AI  SENSI DELLA D.G.R. N. 502 DEL 2 AGOSTO 
2018. 

L’anno  duemiladiciotto  addì  sei  del  mese  di  Settembre  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

· la l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 «Politiche regionali per i minori»;

· la d.g.r. 502 del 2 agosto 2018 «Determinazioni in ordine alla realizzazione e all’adeguamento di 

parchi gioco comunali inclusivi» con la quale si è approvato il finanziamento di € 1.000.000,00 ai 

Comuni e Unità di Comuni con popolazione da 10.000 a 30.000 abitanti, in via sperimentale e in 

prima applicazione,  finalizzato  all’attuazione di  progetti  per  la  realizzazione  e l’adeguamento  di 

parchi gioco inclusivi; 

· il  Decreto n. 11713 del 6 agosto 2018 di approvazione del Bando finalizzato alla realizzazione e 

all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi; 

DATO ATTO che il  Bando finalizzato alla realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali 

inclusivi prevede che:

•  possono presentare  istanza per  accedere al  finanziamento  i  Comuni  e le  Unioni  dei  Comuni  da 

10.000 a 30.000 abitanti;

• il contributo è a fondo perduto e a ciascun progetto non può essere riconosciuto un importo superiore 

a € 25.000,00 ed inferiore a € 10.000,00; 

• i progetti finanziabili possono interessare la realizzazione di lavori di adeguamento di parchi gioco e/o 

l’acquisto di attrezzature/giochi; 

• che i progetti saranno valutati sulla base dei seguenti criteri:

1. 0  -10 punti  –  adeguatezza e  coerenza delle  soluzioni  progettuali  rispetto alle  finalità  del 

bando; 

2. 0 -10 punti – adeguatezza e coerenza dei costi di realizzazione dell’opera e/o acquisto di 

attrezzature in relazione alle soluzioni progettuali; 

3. 0 -10 punti - previsione di cofinanziamento;

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione comunale di Curtatone di attrezzare il Parco Cecilia 

con giochi inclusivi in modo da renderli fruibili anche dai minori con disabilità;

VISTO il progetto prot. n. 26423 del 06/09/2018 , redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, che si compone 

dei seguenti elaborati:

 Proposta progettuale; 

 Piano economico finanziario; 

 Cronoprogramma; 



per un importo complessivo si spesa pari ad € 20.255,26 così determinato:

 

DATO ATTO che il Comune di Curtatone intende richiedere a Regione Lombardia un contributo pari ad 

€ 15.255,26 (pari al 75,32% del costo totale di progetto), cofinanziando il progetto per la quota parte di  

€ 5.000,00 (pari al 24,68 % del costo totale di progetto);

CONSIDERATO CHE il Bando prevede come termine di recepimento delle domande di contributo la 

data del 10 settembre 2018;

VISTO il D. Lgs 50/2016;

VISTO il d.P.R. 207/2010;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.LL. 

approvato  con  D.L.vo  18.08.2000  n.  267  in  data  04/09/2018  dal  Responsabile  del  settore  sulla 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali

IMPORTO DELLE OPERE   

1 IMPORTO  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA 
ATTREZZATURE € 7.435,00  

2 IMPORTO LAVORI € 8.514,00  

A IMPORTO TOTALE  € 15.949,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE   

3
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE 
LAVORI  e  COORDINAMENTO  SICUREZZA 
(compresi IVA e oneri)

€ 1.830,00
 

4 IMPREVISTI €    500,00  

5 I.V.A. 22 % su importo voce 1) €  1.635,70  

6 I.V.A. 4 % su importo voce 2) €     340,56  

B IMPORTO  TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMM./NE (3+4+5+6)     € 4.306,26

Totale costo progetto    € 20.255,26



regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del 

presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

1. di assumere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto  prot.  n. 26423  del  06/09/2018, comportante una spesa complessiva pari ad 

euro 20.255,26;

3. di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;

4.  di  autorizzare  il  Sindaco  all’inoltro  della  domanda  di  contributo  a  Regione  Lombardia  per  la 

realizzazione dei lavori di cui al punto 1) - per un importo di € 15.255,26  (pari al 75,32 % del costo 

totale di progetto);

5.  di prendere atto che il responsabile del procedimento è l' Ing. Giovanni Trombani;

6.  di  dare atto che si  provvederà alla  realizzazione degli  interventi  solo in  caso di  ottenimento del 

contributo di Regione Lombardia;

7.  di mandare copia del presente atto al Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente- Ecologia e al  Settore 

Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza;

8.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.  

18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/09/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/09/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/09/2018 al 23/09/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


